מאוגוסט 1943 היה מנהל חשבונות ראשי של 'האגודה הארץ-ישראלית בע"מ' ואחר-כך של 'בנק איגוד' (משנת 1951 בתל-אביב). שם הגיע לדרגת 'משנה למנכ"ל', ולאחר פרישתו ב-1 באפריל 1975 הועסק במשרה חלקית במשך עוד כעשר שנים. הוא המשיך ללמד במחלקה לכלכלה, בהיקף משתנה, עד סוף שנת תשל"ה (1974/75).<sup>8</sup>

אולם אם נתייחס לקורסים בכלכלה עיונית גופא, הרי שתלמידי המחזור הראשון -- אלה שהתחילו ללמוד אצל פטינקין בשנת 1949 (ולמדו את 'המבוא') ועברו לחוג הראשי 'כלכלה'

<sup>4</sup> בונה, שלימד עד אז 'יסודות הכלכלה', היה חניך אסכולה זאת אך היפנה את תלמידיו לספר לימוד אנגלי חדיש-יחסית של הנרי קליי (Clay).

קסלר נתקבל למחלקה לכלכלה על סמך ניסיונו בהוראה ובמחקר<sup>13</sup> וידיעתו עברית. עם זאת התלבט בין הקריירה האקדמית והעיסוק במחקר אמפירי, ולדבריו גם לא צידד 'בגישת שיקוגי' והעדיף את הגישה המוסדית בתיאוריה הכלכלית. עבודתו בא"ע נפסקה אפוא בקיץ 1954 בהסכמה הדדית.

בשנת תשי"א (1950/51) עדיין לימד אפוא פטינקין את רוב הקורסים העיוניים: 'מבוא' (שהפך בינתיים שם דבר באוניברסיטה), וסמינריונים על מסחר בין-לאומי (חורף) ועל ההכנסה הלאומית (מדידתה וקביעתה, קיץ). את הקורס 'תורת המחירים' לימד קסלר.

ברם, בסופו של דבר דחה הלפרין, בפברואר 1950, את המינוי שהוצע לו.<sup>17</sup>

לפיכך שוב עלתה מועמדותו של זילברנר על הפרק, וביוני שלח חומר אישי מעודכן כנזכר. אחרי המשא-ומתן הרגיל, ועיכובים מסיבות אישיות, הגיעו זילברנר ורעייתו לירושלים, והוא החל בהוראת ההיסטוריה הכלכלית של אירופה ותולדות המחשבה הסוציאליסטית בשנת תשי"ג (1952/53).<sup>18</sup>

מינויו של זילברנר לא נשא מכל הבחינות את הפרי המצופה. אמנם, עבודות המחקר שלו, בפרט בתולדות הסוציאליזם וכן ביחס של הוגי תנועה זאת לשאלה היהודית, נתפרסמו בתקופונים מכובדים ובהוצאות ספרים אקדמיות, וזכו להערכה. בהתאם לכך נתמנה בבואו למרצה [בכיר],<sup>19</sup>

מבחינה חברתית התרחק מהחוג לכלכלה יותר ויותר, אם כי בודדים -- ובפרט דוברי פולנית או צרפתית -- היו עמו ביחסים קרובים למדי. מכל מקום נשאר זילברנר בא"ע עד לפרישתו ובירושלים עד יומו האחרון.<sup>21</sup> נדמה שהיה זה מקרה מובהק ומצער של טעות בשיבוצו של מדען שלא במחלקה לה התאים ובה יכול היה להשתלב יפה.

בשנת הלימודים תשי"ג (1952/53) הונהגו בחוג מספר חידושים נוספים, שבחלקם נשארו ארעיים. לתלמידי השנים ב-ג נתן מר א' ברגמן, הממונה על המסים במשרד האוצר, קורס על 'תורת המסים' (2 ש"ש). לתלמידי השנים ד-ה [הלומדים לתואר מוסמך] נתנו: פטינקין קורס בשם 'תורת המחירים' (למתקדמים) (3 ש"ש שוי"ס) וד"ר א"ל געתון קורס על 'ההתפתחות האחרונה של ההכנסה הלאומית בישראל' (2 ש"ש).

<sup>23</sup> אפרים קליימן ראה באחד התיקים התכתבות של פטינקין עם ועד הלשון בנושא המינוח, עוד לפני בואו ארצה.

המינוח החדש וקפדנותו של פטינקין התנגשו בשני מקרים באינטרסים של מו"לים ידועי שם בישראל, והוא יצא כשידו על העליונה. המקרה הראשון היה בפרשת הספר הכלכלה בימינו, תרגום ספרו המדעי-הפופולארי של הכלכלן הבריטי הדגול ג'ון ר' היקס,<sup>24</sup> שיצא בשנת תשי"א (1950) בהוצאת י' צ'צ'יק, תל-אביב. הספר תורגם לעברית על-ידי ברוך קרופניק (לימים קרוא), מתרגם ידוע ומנוסה. ברם, הוא ביצע תרגום זה בצורה מרושלת ביותר, תוך השמטות ואי-דיוקים, החלפה שרירותית בין 'יצרן' ו'צרכן' ובין 'סחורות יצרן' ו'סחורות צרכן', וכיוצא באלה.<sup>25</sup> פטינקין הודיע למו"ל חד-משמעית

כפתרון ביניים לשנת הלימודים תשי"ד הוחלט לחייב את תלמידי שנה א' להשתתף בקורס של זילברנר על ההיסטוריה הכלכלית בעת החדשה. אולם בישיבה הבאה, ביום 27 במאי 1953, העלה אחד המורים (י' רבינוביץ) ספקות לגבי התאמת הקורס של זילברנר, כפי שניתן אז לתלמידי הכלכלה, לפקולטה למשפטים. פיינברג הציע שייכלל בין מקצועות הבחירה של שנה א', וכך הוחלט. החל בשנת תשי"ט (1958/59) נכלל במקומו הקורס החדש 'מבוא לכלכלה ללא כלכלנים' כמקצוע בחירה לתלמידי שנה א' במשפטים.

הקורס "מבוא לכלכלה" של פטינקין ותלמידיו היה אחד המכשירים העיקריים שבאמצעותם נפוצה בישראל המהפכה במחשבה הכלכלית. הוא הציג בצורה ברורה וחזקה את עיקרי חשיבתה של הכלכלה האנליטית 'הניאו-קלאסית', שמקבלת את המסגרת החברתית והמוסדית כנתונה ודנה בתהליכי ההכרעה הכלכלית בכפיפות לנתוני המסגרת.

<sup>39</sup> מכתב בונה מיום 6.10.1952 ומכתב פטינקין מיום 12.11.1952, אי"ע תיק 2276/52.

<sup>40</sup> הוא נתמנה אסיסטנט; סיים את הדוקטורט בשנת 1962.

המשיכו לגדול, ואילצו את החוג להנהיג הוראה בקבוצות מקבילות בקורסים העיקריים: בשנת תשט"ז היו שתי קבוצות מקבילות בימבוא', ומשנת תשי"ז (1956/57) שלוש בימבוא' ושתיים בימחירים'.

#### כינון בית-ספר קפלן – הפקולטה למדעי החברה<sup>41</sup>

אליעזר קפלן, שר האוצר הראשון של מדינת ישראל, ממנהיגי תנועת העבודה הציונית ומשנת 1933 גזבר הסוכנות היהודית, נפטר בחודש יולי 1952.

<sup>60</sup> ראו פרוט במאמרו של פטינקין (הערה מס' 52) עמ' 11-12.

<sup>61</sup> Harold Lubell, בעל תואר ד"ר מאוניברסיטת הרווארד (1953), עבד במרכז פאלק מתחילתו והיה מנהלו המדעי בשנת 1956. לפני כן עבד בלשכה הסטטיסטית של האו"ם בניו-יורק ובגינבה וככלכלן במשלחת ארה"ב בפריס (1949-1953).

<sup>62</sup> במסגרת השבתון שלו בשנת הלימודים תשט"ז (1955/56) הקדיש פטינקין זמן גם לביסוס ידיעותיו במחקר אמפירי, בקשר עם קוזנץ (שלימד באוניברסיטת פנסילבניה בשנים 1930-54, בגיון הופקינס בשנים 1954-60, ואח"כ בהרווארד).

בישראל פעלה ועדה מייצעת למדעי הכלכלה והחברה של 'האגודה הישראלית לקרנות מחקר וחינוך' (Israel Foundation Trustees), שנוסדה לייצג בישראל קרנות פילנתרופיות כגון קרן פורד.

עבודותיו הקנו לו שם מוכר בתור חוקר לבעיות חברתיות כלכליות.<sup>78</sup> הוועדה המקצועית המליצה אפוא למנות את צווייג פרופסור-חבר ביחסי עבודה' במכון לעבודה למשך שלוש שנים, כשעיקר חובותיו יהיו בתחום המחקר, ולהמשיך לחפש למחלקה לכלכלה מורה במקצוע 'כלכלת עבודה' שמהווה גם חלק מתכנית הלימודים בכלכלה. המינוי ברוח המלצה זאת אושר במוסדות א"ע.

צווייג הגיע לארץ בקיץ 1954 והתחיל בהוראה חלקית בשנת תשט"ו (1954/55) ובהוראה מלאה בשנת תשט"ז. אולם צווייג לא מילא אחר הציפיות בתחום המחקר האנליטי של יחסי העבודה בארץ (בתחום ההוראה לא היו ציפיות רבות מלכתחילה), ומהצד האחר לא הצליחה א"ע לגייס מדען בעל שיעור קומה וגם כישרון ארגוני-מנהיגותי שירכז את התחום במחלקה.

### הרחבת החוג, שלב שני, וגיוונו

במחצית השנייה של שנות החמישים שבו המשתלמים הראשונים והצטרפו לסגל המחלקה. אמוץ מורג ומיכה מיכאלי חזרו מלימודי דוקטורט באוניברסיטת ג'ונס הופקינס ומהשתלמות נוספת אחריהם. ד"ר מורג הגיע באביב 1955 ולימד קורס ב'תורת המסים' בסמסטר הקיץ של תשט"ו. ד"ר מיכאלי החל ללמד בשנת הלימודים תשט"ז (זאת אומרת מסתיו 1955) קורס ב'מסחר בינלאומי'. שניהם לימדו באותה שנה, שנת חופשה של פטינקין, את הקורס 'מבוא לכלכלה' (שניתן אז לראשונה בשתי קבוצות מקבילות).

לויתן התמחה בחקר תקציבי משפחות, בפרט בצד החיסכון, וכתב עבודת מחקר על 'התנהגות מרכיבי החיסכון' שלא סיים אותה.<sup>91</sup> כנראה שהגיע בזמן כדי להשתתף בהוראה בסמסטר השני של תשי"ז. לויתן לימד אחת מקבוצות הקורס 'מחירים' במשך שנים רבות והיה מורה פופולארי מאוד; כן הוסיף קורסים לתואר שני בנושאים של תקציבי משפחות.

בשנת תשי"ט (1958/59 – הראשונה בה נהגה שיטת הטרימסטרים) הצטרפו עוד שני משתלמים-חוזרים לחוג ותרמו תרומות חשובות לגיוונו. ד"ר חיים ברקאי חזר מלימודים ב-LSE בלונדון והחל בהוראת 'מבוא' וקורס חובה לתלמידי מ"א על תולדות המחשבה הכלכלית. כן לימד בהמשך השנים קורסים בכלכלת פיתוח ונושאים קרובים.

אם נזכור שבשנת 1949 היה פטינקין יחיד בתחום 'הכלכלה העיונית', בצרף קורס עזר במתמטיקה, ושתלמידי המחזור הראשון של מ"א (לפי המתכונת הישנה) בכלכלה למדו קורסים עיוניים אצלו בלבד, הרי שהרכבו וגיוונו של החוג כעבור עשור יכול היה למלא את לבו שמחה וסיפוק. עיון בתכנית השיעורים של החוג לשנת תש"ך (1959/60) מצביע על קיום קבוצות מקבילות ב'מבוא' ו'מחירים', על קורסים במסחר בין-לאומי, מימון ציבורי, תקציבי משפחות, אקונומטריקה וכלכלה מתמטית, ותולדות המחשבה הכלכלית, שהיו לסעיפי קבע בתכנית (מלבד

<sup>95</sup> ראו חלק א', עמ' 15, 20, 30; וכן תיקו האישי בארכיון א"ע.

<sup>96</sup> שנתון הממשלה תשט"ז ו-תשט"ח.

אף ההתעניינות הייחודית במזרח התיכון ובארץ-ישראל הייתה אז מרובה, ובפרט בארצות הברית, ובונה נמנה עם המומחים – והאופטימיסטים -- המועטים בנושאים אלה. לפיכך הוזמן בשנים הראשונות אחרי מלחמת העולם, ובפרט אחרי 1948, לכנסים בין-לאומיים ולהרצאות-אורח, והופתע לראות שהמוניטין שלו 'בעולם' גדולים בהרבה מההערכה לה זכה בארץ.<sup>105</sup>

לשנת תשי"א (1950/51) ביקש בונה חופשת שבתון כדי להיענות להזמנה של דרופסי קולג' בפילדלפיה ושל אוניברסיטת קולומביה (בהמלצת ג'ורג' וייז). בהיותו בניו-יורק גם גויס לייצג את ישראל בוועדה הכלכלית והכספית של עצרת האומות המאוחדות.

הייתי צריך לסרב לחידוש המינויים הן בקולומביה והן בוועדה של האו"ם בגלל חזרתי לירושלים'.<sup>107</sup> מובן שמעמדו בחוץ-לארץ השליך על ההתייחסות אליו בא"ע, כפי שקרה גם לאחרים. ואכן בונה הועלה לדרגת פרופסור חבר בשנת 1949 ולדרגת פרופסור מן המניין בשנת 1952. בפברואר 1955 נבחר דיקן הפקולטה למדעי החברה, אחרי התפטרות הדיקן הראשון שלה רוברטו בקי, ובמרס 1957 נבחר שנית עד סוף תשי"ח.

בנושא אחד בלבד לא התגשמה בשנות המדינה הראשונות שאיפתו של בונה, הוא המשך קיומו של המכון לחקר הכלכלה שבראשו עמד (אחרי מות רופין). אחרי משא ומתן ממושך ומייגע הועבר אמנם המכון מהסוכנות היהודית לא"ע, על ספרייתו והארכיונים שלו, אך המשך קיומו כמכון

<sup>103</sup> Alfred Bonn , The Economic Development of the Middle East, London, K.